
 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

COMUNE DI PISA 

Consiglio Comunale - Seduta del 11 febbraio 2020 

Estratto del verbale (Sistema Concilium) 

 

 

 

Ore 14:45 inizia la seduta  

 

Appello nominale 

14:53 APPELLO NOMINALE DI INIZIO SEDUTA 

Effettua l’appello il Segretario Generale, Dr. Marco Mordacci. 

Dopo l’appello, sono presenti in aula n. 24  consiglieri: la seduta è valida 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

 

Comunicazione 

14:57 Comunicazione 1 - Cons. Auletta (Dirittiincomune) - “Caso dell'immobile Paradisa”) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

15:01 Comunicazione 2 - 1° minuto di silenzio per la giornata del ricordo - Chiesto dalla Cons. 

Mancini (Forza Italia) 

Interviene Virginia Mancini ( Forza Italia ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

 

Interpellanze 

15:03 Interpellanze n.1 - UTILIZZO GUARDIE VIGILANZA PRIVATA PER APPLICAZIONE “PATTO PER 

LA DIFESA DI PISA” - PRESENTATA DAL CONS. AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 03/10/2019 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di 

Pisa )Interviene Giovanna Bonanno ( Assessore Alla Sicurezza ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giovanni Pasqualino ( Lega ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

discussa 

 

15:26 Interpellanze n.3 - ILLEGITTIMITA’ CONFERIMENTO INCARICO UFFICIO STAMPA AL COMUNE 

DI PISA - PRESENTATA DAL CONS. AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 04/10/2019  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

discussa 

 

15:33 Interpellanze n.4 - LA CREMAZIONE A PISA: DISAGI E DISSERVIZI – PRESENTATA DAI CONS. 

PIZZANELLI, BIONDI, SCOGNAMIGLIO E TRAPANI (PD) IN DATA 09/10/2019  

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 Ritirata dal proponente 

 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

15:34 Interpellanze n.5 - RICHIESTA VERIFICHE SU PARCHEGGIO VIA NENNI – PRESENTATA DAL 

CONS. AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 21/10/2019 (VICESINDACO)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Raffaella Bonsangue ( Vice Sindaco ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Raffaella Bonsangue ( Vice Sindaco ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di 

Pisa )Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

discussa 

 

15:45 Interpellanze n.6 - CONTROVERSIA SU IMMOBILE IN VIA SAN LORENZO – PRESENTATA DAL 

CONS. AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 31/10/2019  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Raffaella Bonsangue ( Vice Sindaco ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

discussa 

 

16:05 Interpellanze n.7 - PARCHEGGIO ALL’INTERNO DEL PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE 

DELL’AREA DELLA CITTADELLA – PRESENTATA DAL CONS. AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 

31/10/2019  

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Raffaele Latrofa ( Assessore Ai Lavori Pubblici ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Tolaini ( Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giovanni Pasqualino ( Lega ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

discussa 

 

 

Proposta 

16:31 Proposta n. 1 - COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI. - NOMINA. – (immediata esecuzione)  

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Claudio Sassetti (Dirigente Servizio Finanze) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

ILa Consigliera Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) chiede la verifica del numero  

16:42 Appello nominale per verifica del numero legale 

Effettua l’appello il Segretario Generale, Dr. Marco Mordacci 

Dopo l’appello sono presenti in aula n. 17  consiglieri: la seduta è valida 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Si riprende il dibattito sulla proposta n. 1 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Dopo votazione a scrutinio segreto (tramite urna), il risultato della votazione dopo lo spoglio è 

stato il seguente: 

I nominativi votabili erano i seguenti: 

Giuseppe Pandolfini 

Sauro Rossi 

Gianni Bitossi 

Scrutatori di maggioranza: Laura Barsotti e Annalisa Cammellini 

Scrutatori di minoranza: Maria ScognamiglioEsito votazione: 

Giuseppe Pandolfini n. 17 schede 

Schede bianche n. 6 

Schede nulle n. 2 

 

 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

La Presidente Benedetta Di Gaddo chiede la sospensione dei lavori del consiglio per 15 minuti, per 

effettuare ulteriori verifiche in merito alla votazione appena effettuata 

17:09 Appello nominale per verifica del numero legale 

Effettua l’appello il Segretario Generale, Dr. Marco Mordacci 

Dopo l’appello sono presenti in aula n. 21  consiglieri: la seduta è valida 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) che da 

conferma della votazione effettuata a scrutinio segreto, sopra riportata 

Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) apre la votazione 

della proposta n. 1, tramite conference system Cocilium. 

Votazione: favorevoli: 12 contrari: 0 astenuti: 1 

annullata per mancanza del numero legale 

La seduta viene sospesa per 15 minuti 

17:29 Appello nominale per verifica del numero legale 

Effettua l’appello il Segretario Generale, Dr. Marco Mordacci 

Dopo l’appello sono presenti in aula n. 20  consiglieri: la seduta è valida 

Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) da comunicazione al 

consiglio che la proposta numero 1, essendo mancato il numero legale durante la votazione, come 

previsto da regolamento la proposta non può essere votata nuovamente nella seduta corrente, 

ma la votazione verrà rimandata alla prossima seduta utile. 

 

17:39 Proposta n. 2 - CONFERIMENTO CITTADINANZA ONORARIA ALLA 46A BRIGATA AEREA. – 

(immediata esecuzione) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Raffaella Bonsangue ( Vice Sindaco ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di  

Interviene Alberto Conversano ( Lega ) 

Interviene Alberto Conversano ( Lega ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di 

Pisa )Interviene Alberto Conversano ( Lega ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Virginia 

Interviene Virginia Mancini ( Forza Italia ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gino Mannocci ( Capogruppo Pisa Nel Cuore )Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice 

Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Raffaella Bonsangue ( Vice Sindaco ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Partito Democratico ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gino Mannocci ( Capogruppo Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Tolaini ( Movimento 5 Stelle ) 

Ore 18,30 Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) chiede 15 

minuti di sospensione per riunire l’Ufficio di Presidenza 

19:02 Appello nominale per verifica del numero legale 

Effettua l’appello il Segretario Generale, Dr. Marco Mordacci 

Dopo l’appello sono presenti in aula n. 26  consiglieri: la seduta è valida 

Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa )  

Votazione: favorevoli: 21 contrari: 1 astenuti: 2 

approvata 

19:08 Proposta n.2 - Immediata esecuzione - CONFERIMENTO CITTADINANZA ONORARIA ALLA 

46A BRIGATA AEREA. – (immediata esecuzione) 

Votazione: favorevoli: 21 contrari: 0 astenuti: 3 

approvata 

 

19:11 Proposta n. 3 - CONFERIMENTO CITTADINANZA ONORARIA A KLAUS BERGGREEN, CARLOS 

CAETANO BLEDORN VERRI, WILLEM CORNELIS NICOLAAS KIEFT E HENRIK LARSEN. - (Immediata 

esecuzione)  

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giovanni Pasqualino ( Lega ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Raffaele Latrofa ( Assessore Ai Lavori Pubblici ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Andrea Serfogli ( Partito Democratico ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Tolaini ( Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Raffaella Bonsangue ( Vice Sindaco ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 22 contrari: 0 astenuti: 1 

approvata 

 

Alle ore 20:24 La Presidente, Benedetta Di Gaddo, chiude i lavori del consiglio 

 

 

 

                                                                                         

 


